
ATTO N. DD 5643 DEL 10/07/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Smart Mobility

  

OGGETTO

Proroga  del  periodo  di  pre-esercizio  degli  impianti  di  rilevazione  automatica  degli  accessi  della  ZTL
“Quadrilatero della Moda” e fissazione della data di avvio del regime sanzionatorio.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Raffa Luciana - Area Smart Mobility

1La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



IL DIRETTORE (Area Smart Mobility)

PREMESSE

DATO ATTO che, a decorrere dal 12 maggio 2025, i dispositivi automatici di controllo della disciplina
viabilistica sono attivi con finalità di monitoraggio (pre-esercizio);

RILEVATO che,  a  seguito dell’avvio della disciplina viabilistica “ZTL Quadrilatero della Moda”,  sono
pervenute ai competenti uffici numerose richieste di chiarimenti nonché proposte di modifica della disciplina
vigente da parte di cittadini, operatori economici e soggetti istituzionali, che sono state oggetto di progressiva
analisi  e  valutazione  da  parte  dell’Amministrazione,  anche  in  relazione  ai  dati  raccolti  nell’ambito  del
monitoraggio in corso; 

RITENUTO NECESSARIO, come anche condiviso con la Giunta Comunale mediante l’informativa del
giorno 9 luglio 2025, per il perseguimento dell’equilibrio tra gli obiettivi della disciplina viabilistica istituita
e le esigenze operative legate alla continuità dei servizi essenziali e delle attività economiche presenti nel
perimetro ricompreso nella disciplina viabilistica in oggetto, proseguire l’attività di monitoraggio attraverso
gli  impianti  di  rilevazione  automatica,  per  un  periodo  congruo  finalizzato  alla  definizione  di  eventuali
integrazioni o modifiche e successiva attuazione;

PRECISATO che durante l’intero periodo di pre-esercizio le eventuali violazioni della disciplina di accesso
dovranno essere accertate e contestate esclusivamente tramite intervento diretto della Polizia Locale presente
ai varchi;

EVIDENZIATO che,  al  termine  della  fase  di  pre-esercizio,  il  Comune di  Milano,  valutati  gli  esiti  del
monitoraggio  ed  eventualmente  adottati  i  provvedimenti  conseguenti,  potrà  avviare  la  fase  di  esercizio
ordinario  degli  impianti  automatici,  nel  rispetto  delle  condizioni  e  delle  raccomandazioni  contenute
nell’autorizzazione ministeriale e nel decreto di omologazione del dispositivo utilizzato;

VISTO

✔ la deliberazione della Giunta Comunale n. 555 del 9 maggio 2024, con la quale è stata istituita la
Zona a Traffico Limitato denominata "Quadrilatero della Moda" e s.m.i. all'interno del perimetro ivi
delimitato  prevedendo  il  controllo  della  disciplina  viabilistica  anche  a  mezzo  di  strumenti
elettronici di rilevazione (telecamere), la cui messa in esercizio è stata autorizzata con decreto del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 68 del 14 marzo 2025;

✔ la Determinazione Dirigenziale n. 3204/2025 avente ad oggetto "Approvazione delle procedure e
degli adempimenti per il rilascio delle autorizzazioni agli aventi titolo per l'accesso e la sosta nella
zona a traffico limitato (ZTL) denominata 'Quadrilatero della Moda'";

DETERMINA

di comunicare che, a partire dal 15 settembre 2025, valutati gli esiti dell’attività di monitoraggio relativa alla
disciplina  viabilistica  della  ZTL  “Quadrilatero  della  Moda”,  ed  adottati  gli  eventuali  conseguenti
provvedimenti, sarà attivata la fase di esercizio ordinario degli impianti automatici per la rilevazione degli
accessi  e  l’accertamento  delle  violazioni,  nel  rispetto  delle  condizioni  e  raccomandazioni  contenute
nell’autorizzazione  ministeriale  n.  68  del  14 marzo  2025 e  nel  decreto di  omologazione  dei  dispositivi
utilizzati.

2La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



IL DIRETTORE (Area Smart Mobility)
Veronica Bellonzi (Dirigente Adottante)

3La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.




